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Introduction

Pseudorandom generators belong to the most important tools in cryptology. Be-
side their importance of their own, they are also important because of their close
relationship to other areas of cryptology. One of the main parts of symmetric
cryptography are the stream ciphers. Every stream cipher can be considered as
a pseudorandom generator and vice versa. Moreover, differentiation between the
stream cipher and the block cipher is not strict because a block cipher in the OFB
mode can be considered as a stream cipher. Hence, these parts of cryptology are
closely connected.

Another important part related to pseudorandom generators are the statistical
tests which measure how much of an output of a pseudorandom generator is really
random. Note that passing some of the statistical tests may not be sufficient
proof of a good pseudorandom generator. But it is a tool for the cryptographers
to gain at least some information about the generator/cipher. For many years,
the Diehard [Mar95] test battery was considered the best among the statistical
tests. In 2000, NIST completed its statistical test battery called the Statistical
Test Suite, which gradually took over the prestige of the Diehard. The Statistical
Test Suite was used, among others, to test the candidates for AES. Even though
the tests were designed by such an authority as NIST, mistakes were found in
Discrete Fourier Transform Test and Lempel-Ziv Test (see [KUH04]). Finally, we
have to mention that new and particularly useful tests were proposed in [DEKS10]
and applied to block ciphers: MARS, RC6, Rijndael (now AES), Serpent, and
Twofish.

This thesis is organized as follows: In the first chapter, we describe the statis-
tics that will be used in the thesis. The next chapter describes 8 statistical tests
used for testing the randomness of sequences. In the third chapter the concept
of sensitivity tests is investigated and several useful transformation are shown.
In chapter 9 new tests are proposed and a new way of creating statistical tests
is presented. The testing strategy as well as the results for SHA-3 second round
candidates are presented in the last chapter. The complete results of testing are
in the Appendix.
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Chapter 1

Statistical approach

First, we have to summarize the probability and statistical theory that we will
use in the thesis. This task will be done in this chapter.

1.1 Definitions

Definition 1.1. Let Ω be a set. A σ-algebra A on Ω is a nonempty set of subsets
of Ω such that

1. A ∈ A =⇒ Ac ∈ A,

2. An ∈ A, n = 1, 2, . . . =⇒ ∪∞n=1An ∈ A.

Definition 1.2. The pair (Ω,A), where Ω is a set and A is σ-algebra, is called
a measurable space. Given (Ω,A), each A ∈ A is called a measurable set.

Definition 1.3. A measure µ on (Ω,A) is a function µ : A → [0,∞], with
µ(∅) = 0, such that, for any sequence (An : n ∈ N) of disjoint elements of A,

µ

(⋃
n

An

)
=
∑
n

µ(An).

Definition 1.4. The triple (Ω,A, µ), where (Ω,A) is measurable space and µ is
measure on A, is called a measure space.

Definition 1.5. If µ(Ω) = 1 then µ is a probability measure and (Ω,A, µ) is a
probability space. We will use Pr[·] instead of µ(·).

Definition 1.6. Let (Ω,A) and (Y, E) be measurable spaces. A function f : Ω→
Y is measurable if f−1(A) ∈ A whenever A ∈ E . Here f−1(A) is the inverse image
of A by f

f−1(A) = {x ∈ Ω : f(x) ∈ A } .

Definition 1.7. Let (Ω,A,Pr) be a probability space and let (Y, E) be a mea-
surable space. A measurable function X : Ω → Y is called random variable in
Y.

Note 1.8. Y will be usually R (or more often in this thesis { 0, 1 }).
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Definition 1.9. Let (Ω,A,Pr) be a probability space and let (Y n, En) be a
measurable space. A measurable function X : Ω → Y n is called random vector
in Y.

Note 1.10. The usual convention is consider X as a vector of random variables
X = (X1, X2, . . . , Xn).

Definition 1.11. A discrete random variable on (Ω,A,Pr) is a measurable func-
tion X : Ω→ Y such that the image of X is a countable subset of Y .

Definition 1.12. The distribution function (or cumulative distribution function)
of a random variable X : Ω→ R, denoted by FX(x), is defined by

FX(x) = Pr[{ω : X(ω) ≤ x }], for all x.

Instead of Pr[{ω : X(ω) ≤ x }] we will use Pr[X ≤ x].

Definition 1.13. A continuous random variable on (Ω,A,Pr) is a measurable
function X : Ω → Y such that there exists a function f , called the density
function, such that for all t we have

F (t) =

∫ t

−∞
f(x)dx,

where F is distribution function of X.

Definition 1.14. Let X be a random variable defined on a probability space
(Ω,A,Pr), then the expected value (or mean) of X, denoted by EX, is defined as
Lebesgue integral

EX =

∫
Ω

XdPr.

If integral does not converge then X does not have (finite) expected value.

Note 1.15. In case of a discrete random variable X an expected value of X can
be expressed as EX =

∫
Ω
XdPr =

∑
x∈R x · Pr[X = x].

Definition 1.16. Let X = (X1, X2, . . . , Xn) be a random vector, then the ex-
pected value of X, denoted by EX, is defined as

EX = (EX1,EX2, . . . ,EXn).

Definition 1.17. Let X be a random variable defined on a probability space
(Ω,A,Pr) and has the expected value EX, then the variance of X, denoted by
Var(X), is defined as

Var(X) = E(X − EX)2.

Note 1.18. By expanding the variance, we can write: Var(X) = EX2−2(EX)2+
(EX)2 = EX2 − (EX)2.

Note 1.19. If the random variable X has the mean µ and the variance σ2, then
the random variable Y = (X − µ)/σ has mean 0 and variance 1.
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Definition 1.20. Let X and Y be a random variables defined on a probability
space (Ω,A,Pr) and EX2 <∞,EY 2 <∞. The covariance Cov(X, Y ) of X and
Y is defined as

Cov(X, Y ) = E(X − EX)(Y − EY ).

Definition 1.21. Let X = (X1, X2, . . . , Xn) be a random vector. The covariance
matrix Cov(X) is defined as

Cov(X) =

Var(X1) Cov(X1, X2) · · · Cov(X1, Xn)

Cov(X2, X1) Var(X2) · · · Cov(X2, Xn)
...

...
. . .

...
Cov(Xn, X1) Cov(Xn, X2) · · · Var(Xn)

.

1.2 Distributions

Definition 1.22 (Bernoulli distribution). We say that the random variable
X has the bernoulli distribution with parameter p ∈ [0, 1] if X has two values 0, 1
and if

Pr[X = 1] = p,Pr[X = 0] = 1− p.

Although the Bernoulli distribution is a simple distribution we will use it
the most. All pseudo-random generators are operating with bits that are finally
converted to a value we want to use, such as a random element from a finite set.

Definition 1.23 (Binomial distribution). We say that the random variable
X has the binomial distribution (Bi(p,n)) with parameters p ∈ [0, 1] and n ∈ N
if the possible values of X are 0, 1, 2, . . . , n and

Pr[X = k] =

(
k

n

)
pk(1− p)n−k.

The Binomial distribution can be seen as n Bernoulli random variables summed
together.

Definition 1.24 (Multinomial distribution). We say that the random vector
X = (X1, X2, . . . , Xk) has the multinomial distribution (Mult(n,p)) with param-
eters p = (p1, p2, . . . , pk) ∈ [0, 1]k and n ∈ N if every Xi has possible values
0, 1, . . . , n and

Pr[X1 = x1, X2 = x2, . . . , Xk = xk] =
n!

x1!x2! . . . xk!
px11 p

x2
2 . . . pxkk ,

where n = x1 + x2 + · · ·+ xk and 1 = p1 + p2 + · · ·+ pk.

Example 1.25. Assume we have a fair dice and we throw it 10 times. Here
are the results: 2,4,5,1,3,2,1,4,5,6. Then X = (X1, X2, . . . , X6) = (2, 2, 1, 2, 2, 1),
where Xi denotes the number of occurrences of i in a dice, has Mult(10,p), where
p = (1/6, 1/6, 1/6, 1/6, 1/6, 1/6).
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Definition 1.26 (Normal distribution). A (continuous) random variable X
has the normal distribution (N(µ,σ2)) with the mean µ and the variance σ2 if its
probability density function is

f(x) =
1

σ
√

2π
e−

(x−µ)2

2σ2 .

If X is N(0,1), then X has a standard normal distribution. A standard normal
distribution function is denoted by Φ(x).

Note 1.27. If X = (X1, X2, . . . , Xn) is a random vector, where Xi is independent
and has a normal distribution. Let X has mean µ and covariance matrix Σ, then
we will say X is N(µ,Σ).

Definition 1.28 (χ2-distribution). Let m ≥ 1 be an integer. A (continuous)
random variable X has the χ2-distribution with m degrees of freedom (denoted
by χ2

m) if its probability density function is defined by

f(x) =

{ 1

[…]

Luffa 0.14301 0.96057 0.49453 0.60495
Shabal 0.40493 0.67662 0.92011 0.74646
SHAvite-3 0.63038 0.06872 0.26970 0.32110
SIMD 0.50351 0.41262 0.08264 0.97308
Skein 0.30626 0.64008 0.51801 0.19727

Table 15: P-values from the first half of next bit tests, data set: Chaining

Test/Hash Next Rank Next Excursion Next Prime Next Ir. Next Uni.
BLAKE 0.00982 0.24207 0.82538 0.20473 0.25266
BMW 0.43863 0.68670 0.91163 0.59578 0.18085
CubeHash 0.41519 0.27754 0.84978 0.84352 0.92713
ECHO 0.80832 0.14074 0.85491 0.44654 0.51537
Fugue 0.09181 0.81325 0.35591 0.86787 0.21553
Grøstl 0.13179 0.35510 0.70440 0.97134 0.43385
Hamsi 0.49213 0.84648 0.88161 0.12953 0.84271
JH 0.18382 0.67147 0.49228 0.00028 0.59195
Keccak 0.74564 0.94913 0.61154 0.42426 0.66812
Luffa 0.78655 0.93590 0.18187 0.31795 0.12105
Shabal 0.52090 0.35407 0.54014 0.68375 0.05662
SHAvite-3 0.17244 0.80227 0.64612 0.04197 0.56228
SIMD 0.61237 0.20812 0.64178 0.51568 0.88870
Skein 0.37811 0.18514 0.06795 0.28397 0.30973

Table 16: P-values from the second half of next bit tests, data set: Chaining

45

Results of testing SHA-3 candidates

Data set: Chaining-XOR

Test/Hash Frequency Block Frequency Runs Longest Run
BLAKE 0.38255 0.47610 0.90288 0.71217
BMW 0.00862 0.58020 0.71254 0.61375
CubeHash 0.76259 0.97847 0.56905 0.69076
ECHO 0.73520 0.87963 0.98895 0.26691
Fugue 0.78893 0.74415 0.43505 0.57602
Grøstl 0.95835 0.97155 0.74385 0.39402
Hamsi 0.45343 0.91517 0.78817 0.78851
JH 0.84693 0.69399 0.88873 0.41993
Keccak 0.05271 0.96813 0.07616 0.22139
Luffa 0.37160 0.65585 0.06006 0.23832
Shabal 0.76024 0.94530 0.48405 0.73771
SHAvite-3 0.53788 0.70874 0.73616 0.89031
SIMD 0.39170 0.32031 0.04741 0.81985
Skein 0.57450 0.96609 0.15921 0.18459

Table 17: P-values from the first half of normal tests, data set: Chaining-XOR

Test/Hash Rank Excursion Prime Irreducible
BLAKE 0.59863 0.49544 0.50464 0.12297
BMW 0.14470 0.85198 0.50086 0.47402
CubeHash 0.99865 0.48037 0.91796 0.21467
ECHO 0.32557 0.44058 0.19461 0.10561
Fugue 0.88962 0.28634 0.55655 0.79322
Grøstl 0.46535 0.15856 0.36385 0.38809
Hamsi 0.91327 0.91208 0.08885 0.62991
JH 0.14207 0.23040 0.24557 0.33916
Keccak 0.34529 0.84384 0.05702 0.33372
Luffa 0.74367 0.53078 0.60274 0.74316
Shabal 0.09109 0.97211 0.29707 0.45284
SHAvite-3 0.80827 0.27113 0.52957 0.25862
SIMD 0.98048 0.67485 0.82959 0.47102
Skein 0.48029 0.38452 0.88540 0.05309

Table 18: P-values from the second half of normal tests, data set: Chaining-XOR
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Test/Hash Next Freq. Next Block Freq. Next Runs Next Longest Run
BLAKE 0.24491 0.36114 0.57696 0.41962
BMW 0.90374 0.36600 0.89468 0.04692
CubeHash 0.61506 0.49776 0.36243 0.99380
ECHO 0.43094 0.16038 0.93734 0.44257
Fugue 0.13735 0.90804 0.86698 0.02076
Grøstl 0.59628 0.23498 0.98764 0.30259
Hamsi 0.40250 0.35945 0.26388 0.77907
JH 0.48009 0.96744 0.36974 0.58761
Keccak 0.67676 0.45944 0.79499 0.48706
Luffa 0.26566 0.78745 0.03222 0.17150
Shabal 0.79273 0.47492 0.36635 0.87024
SHAvite-3 0.81221 0.06471 0.94457 0.46922
SIMD 0.10203 0.31285 0.00746 0.28006
Skein 0.68489 0.67778 0.07184 0.80851

Table 19: P-values from the first half of next bit tests, data set: Chaining-XOR

Test/Hash Next Rank Next Excursion Next Prime Next Ir. Next Uni.
BLAKE 0.36483 0.81876 0.92408 0.86583 0.85925
BMW 0.21747 0.77158 0.51704 0.67519 0.33680
CubeHash 0.23450 0.51157 0.28913 0.64768 0.96098
ECHO 0.96193 0.01909 0.90110 0.45085 0.65417
Fugue 0.26534 0.68994 0.18345 0.75177 0.98015
Grøstl 0.57753 0.40507 0.78701 0.36768 0.07679
Hamsi 0.83986 0.38932 0.89338 0.57817 0.56829
JH 0.61365 0.20346 0.18494 0.00922 0.75504
Keccak 0.76227 0.56874 0.60305 0.06575 0.73514
Luffa 0.74364 0.11393 0.67127 0.40630 0.68593
Shabal 0.24446 0.89921 0.38692 0.09796 0.90467
SHAvite-3 0.17220 0.18329 0.66005 0.86148 0.66685
SIMD 0.55398 0.70329 0.79870 0.73679 0.21898
Skein 0.88940 0.63234 0.11498 0.38589 0.69646

Table 20: P-values from the second half of next bit tests, data set: Chaining-XOR
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