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TESTOVÁNÍ NÁHODNOSTI A POUŽITÍ STATISTICKÝCH TESTŮ V KRYPTOGRAFII

Práce uvádí do statistických testů náhodnosti binárních posloupností. Představuje některé používané testy, navrhuje
nové a nakonec testuje náhodnost různých hašovacích funkcí.

Práce je psána nepříliš dobrou angličtinou s řadou chyb, které vyvolávají dojem, že autor text před odevzdáním
nekontroloval. I věcně jsou některé výklady zbrklé a mnohé myšlenky by si zasloužili hlubší diskusi. Typickým, byť
neškodným příkladem je neohlášený přechod od obecného výkladu o testovaných hypotézách ke konkrétní hypotéze,
totiž náhodnosti binární posloupnosti (str. 7).

V první kapitole jsou vyloženy základy teorie pravděpodobnosti a testování hypotéz. Klíčovou roli v tomto výkladu
hraje pojem „p-value“ , který je v následujících kapitolách předmětem výzkumu a konkrétních výpočtů. Vzhledem k
důležitosti tohoto pojmu nepovažuji jeho výklad za dostatečný. Navzdory uvedenému příkladu musí čtenář vyvinout
značné úsilí, aby výkladu porozuměl. Domnívám se dokonce, že text přesnou definici neobsahuje. Stručně řečeno by
p-hodnota měla vyjadřovat míru pravděpodobnosti, že opravdu náhodná posloupnost bude mít testovací statistiku
horší než posloupnost zkoumaná. Zbývá ovšem vysvětlit, co zde znamená „horší“ , což zůstává na intuitivní rovině.

Dalším klíčovým nástrojem, jehož výklad považuji za nedostatečný, je „χ2-test“ . Práce jen velmi vágně konstatuje
souvislost χ2-testu s χ2-distribucí a téměř nevysvětluje, kdy a proč se χ2-distribuce používá jako referenční distri-
buce. Pojem „referenční distribuce“ práce ostatně vůbec neuvádí, snad proto, že vzhledem ke krátkosti testovaných
posloupností je očekávaná distribuce počítána přesně. Není mi tedy jasné, jestli autor tento význam χ2 distribuce
vůbec uvažuje. Používání χ2-testu v celé práci je proto obestřeno určitou nejasností, viz např. poznámku 1 na str. 33.

V části popisující testy doporučené americkým úřadem NIST autor bez jasného důvodu některé testy modifikuje.
Věta „This is the modifcations (sic!) which, I believe, would also deserve the same name“ tento zvláštní postup
neligitimizuje. Navíc se obávám, že modifikace testu mění jeho význam, jehož popis je však beze změny převzat z
materiálu NIST.

Autor také navrhuje dva nové testy, „Prime Number Test“ a „Irreducible Polynomial Test“ a sadu testů nového
typu založenou na odhadu následujícího bitu. Tyto návrhy by si zasloužili hlubší diskusi, zejména s ohledem na to, že
některé uvažované hašovací funkce se v těchto testech podle autorových výpočtů nechovají dostatečně náhodně. Nabízí
se např. otázka, zda funkce CubeHash produkuje příliš mnoho, nebo naopak příliš málo prvočísel. Je také otázka, zda
testy pomocí dalšího bitu nekorespondují s jinými statistickými testy (přičemž samy už jsou spíše odlišného typu). Lze
si například všimnout, že „Next Bit Frequency Test“ by měl extrémní výsledky na posloupnosti střídajících se dvojic
01 a 10. Diskuse tohoto typu by byla vítanější než zápis algoritmů v pseudokódu, který stejně princip testu nepomáhá
přiblížit.

K návrhům testů „Prime Number Test“ a „Irreducible Polynomial Test“ lze poznamenat, že každá podobná statistika
je hrubší verzí obecné statistiky, která měří, zda se každá posloupnost dané délky vyskytuje stejně často. Je proto
důležité se ptát, zda například právě rozdělení posloupností na prvočísla a čísla složená má nějaký kryptografický
význam.

Na závěr několik konkrétních výtek a otázek (neuvádím jazykové chyby, kterých je práce plná):
• str. 5: Definice 1.24 je zmatečná
• str. 9, ř. -3: význam symbolu χ2

k−1(α) není definován
• str. 10, ř. 11 a 12: co znamená |error|?
• kapitola 2.5: odvození pravděpodobnosti, že hodnost matice je m−1 není přesvědčivé (ačkoli výsledná hodnota

je zřejmě správně)
• kapitola 2.5: pokud správně rozumím, pro posloupnost délky 512 a m = 4 se testuje 32 matic. Není to v

rozporu se zásadou velkého n pro χ2-test (viz str. 10)?
• str. 17, ř. 19: počet prvočísel je aproximován přirozeným logaritmem, nikoli při základu 2.

Přes uvedené výtky práci navrhuji uznat jako diplomovou.
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